
"О районном бюджете на 2024-2026 годы"

Решение Макатского районного маслихата Атырауской области от 27 декабря 2023 
года № 66-VIII
      В соответствии с  статьи 9 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, с пунктом 2

 пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 1)
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", Мақатский 
районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2024-2026 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      1) доходы – 9 323 987 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 2 947 864 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 48 327 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 64 549 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 6 263 247 тысяч тенге;
      2) затраты – 10 732 189 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 6 380 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 18 460 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 12 080 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов - 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства - 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -1 351 561 тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 1 351 561 
тысяч тенге:
      поступление займов – 18 460 тысяч тенге;
      погашение займов – 12 080 тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 1 345 181 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Макатского районного маслихата 
Атырауской области от 17.12.2024 №  (вводится в действие с 01.01.2024).128-VIII
      2. Утвердить на 2024 год норматив общей суммы поступлений 
общегосударственных налогов в бюджет района в следующих объемах:
      корпоративный подоходный налог с юридических лиц, за исключением 
поступлений от субъектов крупного предпринимательства и организаций нефтяного 
сектора:
      районному бюджету – 50%.



      индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у источника выплаты:
      районному бюджету – 50%.
      по социальному налогу:
      районному бюджету – 50%.
      3. Предусмотреть на 2024 год объем субвенций, передаваемых из областного 
бюджета в районный бюджет, в сумме 136 616 тысяч тенге.
      4. Утвердить резерв местного исполнительного органа на 2024 год в сумме 52 902 
тысяч тенге.
      5. Предусмотреть на 2024 год объемы субвенций, передаваемых из районного 
бюджета в сумме 108 453 тысяч тенге, в том числе:
      Поселку Макат – 46 302 тысяч тенге;
      Поселку Доссор – 36 000 тысяч тенге;
      Сельскому округу Байгетобе – 26 151 тысяч тенге.
      6. Учесть в районном бюджете на 2024 год целевые текущие трансферты из 
республиканского бюджета в сумме 113 173 тысяч тенге, в том числе:
      21 725 тысяч тенге - обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью 
обязательными гигиеническими средствами;
      1 448 тысяч тенге - на повышение заработной платы отдельных категорий 
гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств 
государственного бюджета, работников казенных предприятий;
      90 000 тысяч тенге - приобретение жилья коммунального жилищного фонда.
      7. Учесть в районном бюджете на 2024 год целевые текущие трансферты из 
областного бюджета в сумме 2 268 046 тысяч тенге, в том числе:
      18 500 тысяч тенге – приобретение служебного автомобиля для районных 
маслихатов;
      31 043 тысяч тенге - на выплату государственной адресной социальной помощи;
      36 770 тысяч тенге – социальная помощь отдельным категориям граждан;
      158 962 тысяч тенге - на текущие расходы;
      383 207 тысяч тенге - на благоустройство населенных пунктов;
      1 639 564 тысяч тенге - обеспечение жильем отдельных категорий граждан.
      8. Учесть в районном бюджете на 2024 год целевые трансферты на развитие из 
областного бюджета в сумме 1 856 039 тысяч тенге, в том числе:
      537 022 тысяч тенге – на развитие системы освещения населенных пунктов;
      140 000 тысяч тенге – на развитие объектов спорта;
      179 017 тысяч тенге - на развитие и (или) обустройство 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры;
      1 000 000 тысяч тенге - на развитие транспортной инфраструктуры.
      9. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель маслихата А. Шангалаев



 
Приложение 1

к решению Макатского
районного маслихата от 27

декабря 2023 года № 66-VIII

Районный бюджет на 2024 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Макатского районного маслихата 
Атырауской области от 17.12.2024 №  (вводится в действие с 01.01.2024).128-VIII
Категория

Сумма 
(тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы
932398
7

1 Н а л о г о в ы е  
поступления

294786
4

01 Подоходный налог 487656

100 Корпоративный 
подоходный налог

40010

200 Индивидуальный 
подоходный налог

447646

03 Социальный налог 180592

100 Социальный налог 180592

04 H а л о г и  н а  
собственность

210299

100 Hалоги на имущество 219844
4

300 Земельный налог 7170

400 Налог на транспортные
средства

4685

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и 
услуги

35207

200 Акцизы 4300

300

Поступления за 
использование 
природных и других 
ресурсов

23000

400

Сборы за ведение 
предпринимательской 
и профессиональной 
деятельности

7907

Обязательные платежи,
взимаемые за 
совершение 



08
юридически значимых 
действий и (или) 
выдачу документов 
уполномоченными на 
то государственными 
органами или 
должностными лицами

34110

100 Государственная 
пошлина

34110

2 Неналоговые 
поступления

48327

01
Д о х о д ы  
государственной 
собственности

15103

500

Доходы от аренды 
имущества ,  
находящегося в 
государственной 
собственности

12200

700

Вознаграждения по 
кредитам, выданным из
государственного 
бюджета

6

900
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

2897

03

Поступления денег от 
проведения  
государственных 
закупок, организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета

1900

100

Поступления денег от 
проведения  
государственных 
закупок, организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета

1900

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания, 
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 



04 бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы 
р а с х о д о в )  
Национального Банка 
Республики Казахстан

74

100

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания, 
налагаем гос учреж, 
финансир из гос 
бюджета, а также 
содерж и финансир из 
бюдж.(сметы расходов)
Нац Банка РК, за искл. 
поступл. от орг. нефт 
сектора, в Фонд 
компенс. потерпев и 
Фонд поддерж 
инфрастр образов

74

06
Прочие неналоговые 
поступления

31250

100 Прочие неналоговые 
поступления

31250

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

64549

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества ,  
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

156

100

П р о д а ж а  
государственного 
имущества ,  
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

156

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

64393

100 Продажа земли 60023

200
Плата за продажу права
аренды земельных 
участков

4370

4 Поступления 
трансфертов

626324
7

02

Трансферты из 
вышестоящих органов 



государственного 
управления

626324
7

200
Трансферты из 
областного бюджета

626324
7

Категория
Сумма 
(тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

12080

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

12080

001

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
республиканск
ого бюджета

12080

Категория
Сумма 
(тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-81481

V I .  
Финансирован
ие дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

81481

7 Поступления 
займов

81481

01
Внутренние 
государственн
ые займы

81481

002 Договоры 
займа

81481

Категория
Сумма 
(тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5



8

Используемые 
остатки 
бюджетных 
средств

134518
1

01
Остатки 
бюджетных 
средств

134518
1

001

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

134518
1

Функциональная группа

Сумма 
(тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наиме
новани
е

I I .  
Затрат
ы

107321
89

01

Госуда
рствен
ные  
услуги 
общего
характ
ера

141030
3

1

Предст
авител
ьные, 
исполн
ительн
ые и 
другие
органы
, 
выпол
няющи
е 
общие 
функц
и и  
госуда
рствен
ного 
управл
ения

416354

Аппар
а т  
маслих



112

а т а  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

88553

001

Услуги
п о  
обеспе
чению 
деятел
ьности
маслих
а т а  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

68468

003

Капита
льные 
расход
ы 
госуда
рствен
ного 
органа

20085

122

Аппар
а т  
акима 
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

327801

001

Услуги
п о  
обеспе
чению 
деятел
ьности
акима 
района
(
города 
област
ного 

266646



значен
ия)

003

Капита
льные 
расход
ы 
госуда
рствен
ного 
органа

57552

107

Прове
дение 
меропр
иятий 
за счет
резерв
а 
местно
г о  
исполн
ительн
о г о  
органа 
н а  
неотло
жные 
затрат
ы

3603

2

Финан
совая 
деятел
ьность

952

459

Отдел 
эконом
и к и  
ифина
нсов 
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

952

003

Прове
дение 
оценки
имуще
ства в 
целях 
налого
облаже
ния

873



010

Приват
изация
, 
управл
ение 
комму
нальн
ы м  
имуще
ством, 
постпр
иватиз
ационн
а я  
деятел
ьность 
и 
регули
ровани
е 
споров
, 
связан
ных с 
этим.

79

9

Прочи
е 
госуда
рствен
ные  
услуги 
общего
характ
ера

992997

454

Отдел 
предпр
инимат
ельств
а  и  
сельск
о г о  
хозяйс
т в а  
города 
област
ного 
значен
ия)

52925

Услуги
п о  
реализ
ации 
госуда



001

рствен
н о й  
полити
ки на 
местно
м 
уровне
в 
област
и 
развит
и я  
предпр
инимат
ельств
а  и  
сельск
о г о  
хозяйс
тва

48766

007

Капита
льные 
расход
ы 
госуда
рствен
ного 
органа

4159

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

50511

Услуги
п о  
реализ
ации 
госуда
рствен
н о й  
полити
ки в  
област
и 
форми
ровани



001

я  и  
развит
и я  
эконом
ическо
й 
полити
к и ,  
госуда
рствен
ного 
планир
ования
, 
исполн
ения 
бюдже
та  и  
управл
ения 
комму
нально
й 
собств
енност
ь ю  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

49936

015

Капита
льные 
расход
ы 
госуда
рствен
ного 
органа

575

486

Отдел 
земель
ных 
отнош
ений, 
архите
ктуры 
и 
градос
троите
льства 
района
(

42290



города 
област
ного 
значен
ия)

001

Услуги
п о  
реализ
ации 
госуда
рствен
н о й  
полити
ки в  
област
и 
регули
ровани
я 
земель
ных 
отнош
ений, 
архите
ктуры 
и 
градос
троите
льства 
н а  
местно
м 
уровне
(
города 
област
ного 
значен
ия)

42290

492

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйс
тва, 
пассаж
ирског
о 
трансп
орта, 
автомо
бильн
ы х  847271



дорог 
и 
жилищ
н о й  
инспек
ц и и  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

001

Услуги
п о  
реализ
ации 
госуда
рствен
н о й  
полити
ки на 
местно
м 
уровне
в 
област
и 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйс
тва, 
пассаж
ирског
о 
трансп
орта, 
автомо
бильн
ы х  
дорог 
и 
жилищ
н о й  
инспек
ции

96340

013

Капита
льные 
расход
ы 
госуда
рствен

37170



ного 
органа

113

Целев
ы е  
текущ
и е  
трансф
ерты 
и з  
местн
ы х  
бюдже
тов

713761

02
Оборо
на

5908

1
Военн
ы е  
нужды

2707

122

Аппар
а т  
акима 
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

2707

005

Мероп
риятия
в 
рамках
исполн
ения 
всеоб
щей 
воинск
о й  
обязан
ности

2707

2

Орган
изация
работы
п о  
чрезвы
чайны
м 
ситуац
иям

3201

Аппар
а т  
акима 



122
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

3201

006

Преду
прежде
ние и 
ликвид
ация 
чрезвы
чайны
х 
ситуац
и й  
масшт
а б а  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

1131

007

Мероп
риятия
п о  
профи
лактик
е  и  
тушен
и ю  
степны
х 
пожар
о в  
районн
ого (
городс
кого) 
масшт
аба, а 
также 
пожар
ов  в  
населе
нных 
пункта
х ,  в  
которы
х не  
создан

2070



ы 
органы
госуда
рствен
н о й  
против
опожа
рной 
служб
ы

03

Общес
твенны
й 
порядо
к ,  
безопа
сность,
правов
а я ,  
судебн
а я ,  
уголов
но-исп
олните
льная 
деятел
ьность

3215

1

Право
охрани
тельна
я 
деятел
ьность

3215

467

Отдел 
строит
ельств
а 
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

3215

066

Строит
ельств
о 
объект
о в  
общест
венног
о 
порядк

3215



а  и  
безопа
сности

06

Социа
льная 
помощ
ь  и  
социал
ьное 
обеспе
чение

465680

1

Социа
льное 
обеспе
чение

34778

451

Отдел 
занято
сти и 
социал
ьных 
програ
м м  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

34778

005

Госуда
рствен
н а я  
адресн
а я  
социал
ьная 
помощ
ь

34778

2

Социа
льная 
помощ
ь

383328

451

Отдел 
занято
сти и 
социал
ьных 
програ
м м  
района
(
города 

383328



област
ного 
значен
ия)

004

Оказан
и е  
социал
ьной 
помощ
и на  
приобр
етение 
топлив
а 
специа
листам
здраво
охране
ния, 
образо
вания, 
социал
ьного 
обеспе
чения, 
культу
р ы ,  
спорта 
и 
ветери
нарии 
в 
сельск
о й  
местно
сти в 
соотве
тсвии с
законо
датель
свом 
Респуб
лики 
Казахс
тан

29500

006

Оказан
и е  
жилищ
н о й  
помощ
и

117

Социа
льная 



007

помощ
ь 
отдель
ным 
катего
риям 
нужда
ющихс
я 
гражда
н по 
решен
и я м  
местн
ы х  
предст
авител
ьных 
органо
в

132716

010

Матер
иально
е 
обеспе
чение 
детей с
инвали
дность
ю ,  
воспит
ывающ
ихся и 
обуча
ющихс
я  на  
дому

3009

014

Оказан
и е  
социал
ьной 
помощ
и 
нужда
ющимс
я 
гражда
нам на 
дому

38152

Террит
ориаль
ные  
центры
социал



015

ьного 
обслу
живан
и я  
пенсио
неров 
и лиц с
инвали
дность
ю

70729

017

Обеспе
чение 
нужда
ющихс
я лиц с
инвали
дность
ю 
протез
но-орт
опедич
ескими
, 
сурдот
ехниче
скими 
и 
тифлот
ехниче
скими 
средст
вами, 
специа
льным
и 
средст
вами 
передв
ижени
я ,  
обязат
ельны
м и  
гигиен
ически
м и  
средст
вами, а
также 
предос
тавлен
и е  
услуг 
санато

105787



рно-ку
рортно
г о  
лечени
я ,  
специа
листа 
жестов
о г о  
языка, 
индиви
дуальн
ы х  
помощ
ников 
в 
соотве
тствии 
с 
индиви
дуальн
о й  
програ
ммой 
реабил
итации
лица с 
инвали
дность
ю

027

Реализ
ация 
меропр
иятий 
п о  
социал
ьной 
защите
населе
ния

3318

9

Прочи
е 
услуги 
в 
област
и 
социал
ьной 
помощ
и  и  
социал

47574



ьного 
обеспе
чения

451

Отдел 
занято
сти и 
социал
ьных 
програ
м м  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

47574

001

Услуги
п о  
реализ
ации 
госуда
рствен
н о й  
полити
ки на 
местно
м 
уровне
в 
сфере 
занято
сти и 
социал
ьных 
програ
мм

46945

021

Капита
льные 
расход
ы 
госуцд
арстве
нного 
органа

542

011

Оплата
услуг 
п о  
зачисл
ению, 
выплат
е  и  
достав 87



к е  
пособи
й  и  
других
социал
ьных 
выплат

7

Жили
щно-ко
ммуна
льное 
хозяйс
тво

356779
3

1

Жили
щное 
хозяйс
тво

294534
8

467

Отдел 
строит
ельств
а 
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

146642
5

004

Проект
ирован
и е ,  
развит
ие и (
или) 
обустр
ойство 
инжен
ерно-к
оммун
икацио
нной 
инфрас
трукту
ры

126642
5

098

Приоб
ретени
е 
жилья 
комму
нально
г о  200000



жилищ
ного 
фонда

492

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйс
тва, 
пассаж
ирског
о 
трансп
орта, 
автомо
бильн
ы х  
дорог 
и 
жилищ
н о й  
инспек
ц и и  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

147892
3

002

Изъяти
е ,  в  
т о м  
числе 
путем 
выкупа
земель
ных 
участк
ов для 
госуда
рствен
ных 
надобн
остей и
связан
ное с 
этим 
отчуж
дение 
недви
жимог
о 

59660



имуще
ства

003

Орган
изация
сохран
ения 
госуда
рствен
ного 
жилищ
ного 
фонда

259699

004

Обеспе
чение 
жилье
м 
отдель
ных 
катего
р и й  
гражда
н

115956
4

2

Комму
нально
е 
хозяйс
тво

196414

467

Отдел 
строит
ельств
а 
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

196414

006

Развит
и е  
систем
ы 
водосн
абжен
ия и  
водоот
ведени
я

700

Развит
и е  
благоу
стройс



007
т в а  
городо
в  и  
населе
нных 
пункто
в

195714

3

Благоу
стройс
в о  
населе
нных 
пункто
в

426031

492

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйс
тва, 
пассаж
ирског
о 
трансп
орта, 
автомо
бильн
ы х  
дорог 
и 
жилищ
н о й  
инспек
ц и и  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

426031

015

Освещ
ение 
улиц в 
населе
нных 
пункта
х

4445

Обеспе
чение 
санита
р и и  



016 населе
нных 
пункто
в

105000

018

Благоу
стройс
тво и 
озелен
ение 
населе
нных 
пункто
в

316586

08

Культу
р а ,  
спорт, 
туризм
и 
инфор
мацио
нное 
простр
анство

155166
2

1

Деятел
ьность 
в 
област
и 
культу
ры

474002

457

Отдел 
культу
р ы ,  
развит
и я  
языков
и 
физиче
ской 
культу
р ы  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

474002

003

Подде
ржка 
культу
рно-до
сугово

474002



й 
работы

2 Спорт 751403

457

Отдел 
культу
р ы ,  
развит
и я  
языков
и 
физиче
ской 
культу
р ы  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

24197

009

Прове
дение 
спорти
вных 
соревн
ований
н а  
районн
о м  (
города 
област
ного 
значен
и я )  
уровне

3492

010

Подгот
овка и 
участи
е 
членов
сборн
ы х  
команд
района
(
города 
област
ного 
значен
ия) по 
различ
ным 

20705



видам 
спорта 
н а  
област
ных  
соревн
ования
х

467

Отдел 
строит
ельств
а 
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

727206

008

Развит
и е  
объеко
в 
спорта

727206

3

Инфор
мацио
нное 
простр
анство

156240

456

Отдел 
внутре
нней 
полити
к и  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

10190

002

Услуги
п о  
провед
ению 
госуда
рствен
н о й  
инфор
мацио
нной 
полити
ки

10190



457

Отдел 
культу
р ы ,  
развит
и я  
языков
и 
физиче
ской 
культу
р ы  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

146050

006

Функц
иониро
вание 
районн
ы х  (
городс
ких) 
библио
тек

146050

9

Прочи
е 
услуги 
п о  
органи
зации 
культу
р ы ,  
спорта,
туризм
а  и  
инфор
мацио
нного 
простр
анства

170017

456

Отдел 
внутре
нней 
полити
к и  
района
(
города 
област
ного 

92369



значен
ия)

001

Услуги
п о  
реализ
ации 
госуда
рствен
н о й  
полити
ки на 
местно
м 
уровне
в 
област
и 
инфор
мации,
укрепл
ения 
госуда
рствен
ности 
и 
форми
ровани
я 
социал
ьного 
оптим
изма 
гражда
н

27842

003

Реализ
ация 
меропр
иятий 
в 
сфере 
молоде
жной 
полити
ки

32479

032

Капита
льные 
расход
ы 
подвед
омстве
нных 
госуда
рствен

32048



ных 
учреж
дений 
и 
органи
заций

457

Отдел 
культу
р ы ,  
развит
и я  
языков
и 
физиче
ской 
культу
р ы  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

77648

001

Услуги
п о  
реализ
ации 
госуда
рствен
н о й  
полити
ки на 
местно
м 
уровне
в 
област
и 
культу
р ы ,  
развит
и я  
языков
и 
физиче
ской 
культу
ры

44953

Капита
льные 
расход
ы 



014 госуда
рствен
ного 
органа

2794

032

Капита
льные 
расход
ы 
подвед
омстве
нных 
госуда
рствен
ных 
учреж
дений 
и 
органи
заций

29901

9

Топли
вно-эн
ергети
ческий
компле
кс  и  
недроп
ользов
ание

542216

1

Топли
во  и  
энерге
тика

542216

467

Отдел 
строит
ельств
а 
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

542216

009

Развит
и е  
теплоэ
нергет
ическо
й 
систем
ы

542216



10

Сельск
о е ,  
водное
, 
лесное,
рыбно
е 
хозяйс
тво, 
особо 
охраня
емые 
природ
ные  
террит
ории, 
охрана
окружа
ющей 
среды 
и 
живот
ного 
мира, 
земель
ные  
отнош
ения

3966

9

Прочи
е 
услуги 
в 
област
и 
сельск
ого, 
водног
о ,  
лесног
о ,  
рыбног
о 
хозяйс
тва, 
охран
ы 
окружа
ющей 
среды 
и 
земель
ных 
отнош
ений

3966



459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

3966

099

Реализ
ация 
мер по 
оказан
и ю  
социал
ьной 
поддер
жки  
специа
листов

3966

11

Промы
шленн
ость, 
архите
ктурна
я ,  
градос
троите
льная 
и 
строит
ельная 
деятел
ьность

40874

2

Архите
ктурна
я ,  
градос
троите
льная 
и 
строит
ельная 
деятел
ьность

40874

Отдел 
строит
ельств
а 
района



467 (
города 
област
ного 
значен
ия)

40874

001

Услуги
п о  
реализ
ации 
госуда
рствен
н о й  
полити
ки на 
местно
м 
уровне
в 
област
и 
строит
ельств
а

40874

12

Трансп
орт и 
комму
никаци
я

182817
8

1

Автом
обильн
ы й  
трансп
орт

170175
5

492

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйс
тва, 
пассаж
ирског
о 
трансп
орта, 
автомо
бильн
ы х  
дорог 
и 
жилищ
н о й  



инспек
ц и и  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

170175
5

020

Развит
и е  
трансп
ортной
инфрас
трукту
ры

167350
0

045

Капита
льный 
и 
средни
й 
ремонт
автомо
бильн
ы х  
дорог 
районн
о г о  
значен
ия  и  
улиц 
населе
нных 
пункто
в

28255

9

Прочи
е 
услуги 
в 
сфере 
трансп
орта и 
комму
никаци
й

126423

Отдел 
жилищ
но-ком
муналь
ного 
хозяйс
тва, 
пассаж



492

ирског
о 
трансп
орта, 
автомо
бильн
ы х  
дорог 
и 
жилищ
н о й  
инспек
ц и и  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

126423

037

Субси
дирова
н и е  
пассаж
ирских
перево
зок по 
социал
ь н о  
значим
ы м  
городс
ким (
сельск
им), 
пригор
одным 
и 
внутри
районн
ы м  
сообщ
ениям

126423

13 Прочи
е

310308

9 Прочи
е

310308

467

Отдел 
строит
ельств
а 
района
( 310308



города 
област
ного 
значен
ия)

079

Развит
и е  
социал
ьной и 
инжен
ерной 
инфрас
трукту
ры в 
сельск
и х  
населе
нных 
пункта
х  в  
рамках
проект
а  "
Ауыл-
Е л  
бесігі"

310308

14

Обслу
живан
и е  
долга

65051

1

Обслу
живан
и е  
долга

65051

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

65051

Обслу
живан
и е  
долга 
местн
ы х  
исполн



021

ительн
ы х  
органо
в  по  
выплат
е 
вознаг
ражден
ий и 
иных 
платеж
ей по 
займам
и з  
област
ного 
бюдже
та

65051

15
Транс
ферты

937035

1
Транс
ферты

937035

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

937035

006

Возвра
т 
неиспо
льзова
нных (
недоис
пользо
ванны
х )  
целевы
х 
трансф
ертов

355588

Возвра
т 
исполь
зованн
ых не 
п о  



016 целево
м у  
назнач
ению 
целевы
х 
трансф
ертов

19871

024

Целев
ы е  
текущ
и е  
трансф
ерты 
и з  
нижест
оящего
бюдже
та на 
компен
сацию 
потерь 
вышес
тоящег
о 
бюдже
т а  в  
связи с
измене
нием 
законо
датель
ства

421153

035

Возвра
т ,  
исполь
зованн
ых не 
п о  
целево
м у  
назнач
ению 
целевы
х 
трансф
ертов, 
выделе
нных 
и з  
област
ного 
бюдже
та за 

20089



счет 
целево
г о  
трансф
ерта из
Нацио
нально
г о  
фонда 
Респуб
лики 
Казахс
тан

038
Субвен
ция

108453

054

Возвра
т сумм
неиспо
льзова
нных (
недоис
пользо
ванны
х )  
целевы
х 
трансф
ертов, 
выделе
нных 
и з  
респуб
ликанс
кого 
бюдже
та за 
счет 
целево
г о  
трансф
ерта из
Нацио
нально
г о  
фонда 
Респуб
лики 
Казахс
тан

11881

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ



Сумма 
(тысяч 
тенге)

Программа

Наиме
новани
е

10

Сельск
о е ,  
водное
, 
лесное,
рыбно
е 
хозяйс
тво, 
особо 
охраня
емые 
природ
ные  
террит
ории, 
охрана
окружа
ющей 
среды 
и 
живот
ного 
мира, 
земель
ные  
отнош
ения

18460

9

Прочи
е 
услуги 
в 
област
и 
сельск
ого, 
водног
о ,  
лесног
о ,  
рыбног
о 
хозяйс
тва, 
охран
ы 
окружа
ющей 
среды 

18460



и 
земель
ных 
отнош
ений

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

18460

018

Бюдже
тные 
кредит
ы для 
реализ
ации 
м е р  
социал
ьной 
поддер
жки  
специа
листов

18460

Функциональная группа

Сумма 
(тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наиме
новани
е

16
Погаш
ение 
займов

12080

1
Погаш
ение 
займов

12080

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района
(
города 

12080



област
ного 
значен
ия)

005

Погаш
ение 
долга 
местно
г о  
исполн
ительн
о г о  
органа 
перед 
вышес
тоящи
м 
бюдже
том

12080

 

Приложение 2
к решению Макатского

районного маслихата от 27
декабря 2023 года № 66-VIII

Районный бюджет на 2025 год

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 2137000

1 Налоговые поступления 2155159

01 Подоходный налог 442000

100
Корпоративный подоходный 
налог

452421

200 Индивидуальный подоходный 
налог

-10421

03 Социальный налог 169855

100 Социальный налог 169855

04 Hалоги на собственность 1484965

100 Hалоги на имущество 1475911

300 Земельный налог 3895

400 Налог на транспортные средства 5159

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

54618

200 Акцизы 5011



300 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

42200

400
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

7407

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

3721

100 Государственная пошлина 3721

2 Неналоговые поступления 27746

01
Доходы государственной 
собственности

19709

500
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

15986

700
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

1

900
Прочие доходы от  
государственной собственности

3722

02

Поступления от реализации 
товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета

2069

100

Поступления от реализации 
товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета

2069

03

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета

162

100

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета

162

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 

6



финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан

100

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаем гос учреж, 
финансир из гос бюджета, а также 
содерж и финансир из бюдж.(
сметы расходов) Нац Банка РК, за 
искл. поступл. от орг. нефт 
сектора, в Фонд компенс. 
потерпев и Фонд поддерж 
инфрастр образов

6

06 Прочие неналоговые поступления 5800

100 Прочие неналоговые поступления 5800

3 Поступления от продажи 
основного капитала

17974

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1

100
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

6217

100 Продажа земли 6217

4 Поступления трансфертов -63384

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

-63384

200 Трансферты из областного 
бюджета

-63384

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 2137000

01
Государственны
е услуги общего 
характера

735575

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

243475



112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

50847

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

50847

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

192628

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

192628

2
Финансовая 
деятельность

82912

459

О т д е л  
экономики 
ифинансов 
района (города 
областного 
значения)

82912

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогооблажени
я

911

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим.

82001

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

409188



454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
г о р о д а  
областного 
значения)

40959

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

40959

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

274580

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

44455

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

230125

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 

52017



района (города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

52017

486

О т д е л  
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

41632

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне (города 
областного 
значения)

41632

02 Оборона 10243

1 Военные нужды 3732

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

3732



005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

3732

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

6511

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

6511

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

3301

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

3210

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

453850

1 Социальное 
обеспечение

6316

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

6316

Государственная
адресная 



005 социальная 
помощь

6316

2
Социальная 
помощь

408574

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

25844

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответсвии с 
законодательсво
м Республики 
Казахстан

25844

006
Оказание 
жилищной 
помощи

600

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

156997

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

4984

Оказание 
социальной 



014 п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

35285

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
л и ц  с  
инвалидностью

61513

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

123351

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

38960

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 38960



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
занятости и 
социальных 
программ

38400

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

560

7
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

18370

1 Жилищное 
хозяйство

18370

479

О т д е л  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

18370

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищного 
фонда

18370

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

478256

1
Деятельность в 
области  
культуры

242409

457

Отдел культуры,
развития языков 
и физической 
культуры района

242409



( г о р о д а  
областного 
значения)

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

242409

2 Спорт 22734

457

Отдел культуры,
развития языков 
и физической 
культуры района
( г о р о д а  
областного 
значения)

22734

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

8560

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
соревнованиях

14174

3
Информационно
е пространство

133867

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

5210

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

5210

457

Отдел культуры,
развития языков 
и физической 
культуры района

128657



( г о р о д а  
областного 
значения)

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

128657

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

79246

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

48584

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

22872

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

25712

457

Отдел культуры,
развития языков 
и физической 
культуры района
( г о р о д а  
областного 
значения)

30662

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 29022



культуры, 
развития языков 
и физической 
культуры

014

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1640

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

11805

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

11805

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

11805

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

11805

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

36281

Архитектурная, 
градостроительн



2 а я  и  
строительная 
деятельность

36281

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

36281

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

36281

12 Транспорт и 
коммуникация

118307

1 Автомобильный 
транспорт

28254

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

28254

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

28254

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

90053

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

90053



037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

90053

13 Прочие 52903

9 Прочие 52903

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

52903

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

52903

15 Трансферты 157533

1 Трансферты 157533

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

157533

038 Субвенция 157533

 

Приложение 3
к решению Макатского

районного маслихата от 27
декабря 2023 года № 66-VIII

Районный бюджет на 2026 год

Категория

Сумма (тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 2137000

1 Налоговые поступления 2155159

01 Подоходный налог 442000



100 Корпоративный подоходный 
налог

452421

200
Индивидуальный подоходный 
налог

-10421

03 Социальный налог 169855

100 Социальный налог 169855

04 Hалоги на собственность 1484965

100 Hалоги на имущество 1475911

300 Земельный налог 3895

400 Налог на транспортные средства 5159

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

54618

200 Акцизы 5011

300 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

42200

400
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

7407

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

3721

100 Государственная пошлина 3721

2 Неналоговые поступления 27746

01
Доходы государственной 
собственности

19709

500
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

15986

700
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

1

900 Прочие доходы от  
государственной собственности

3722

02

Поступления от реализации 
товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета

2069

100

Поступления от реализации 
товаров (работ, услуг) 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета

2069



03

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета

162

100

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета

162

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан

6

100

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаем гос учреж, 
финансир из гос бюджета, а также 
содерж и финансир из бюдж.(
сметы расходов) Нац Банка РК, за 
искл. поступл. от орг. нефт 
сектора, в Фонд компенс. 
потерпев и Фонд поддерж 
инфрастр образов

6

06 Прочие неналоговые поступления 5800

100 Прочие неналоговые поступления 5800

3 Поступления от продажи 
основного капитала

17974

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1

100
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

6217

100 Продажа земли 6217

4 Поступления трансфертов -63384

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

-63384

200 Трансферты из областного 
бюджета

-63384

Функциональная группа

Функциональная подгруппа



Сумма (тысяч 
тенге)

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 2137000

01
Государственны
е услуги общего 
характера

735575

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

243475

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

50847

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

50847

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

192628

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

192628

2 Финансовая 
деятельность

82912

459

О т д е л  
экономики 
ифинансов 
района (города 
областного 
значения)

82912

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 

911



ц е л я х  
налогооблажени
я

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим.

82001

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

409188

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
г о р о д а  
областного 
значения)

40959

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

40959

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

274580

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 



001

местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

44455

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

230125

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

52017

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

52017

486

О т д е л  
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

41632

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  



001

регулирования 
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне (города 
областного 
значения)

41632

02 Оборона 10243

1 Военные нужды 3732

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

3732

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

3732

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

6511

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

6511

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

3301

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 

3210



государственной
противопожарно
й службы

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

453850

1 Социальное 
обеспечение

6316

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

6316

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

6316

2 Социальная 
помощь

408574

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

25844

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответсвии с 
законодательсво
м Республики 
Казахстан

25844

006
Оказание 
жилищной 
помощи

600

Социальная 
п о м о щ ь  



007

отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

156997

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

4984

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

35285

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
л и ц  с  
инвалидностью

61513

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 

123351



индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

38960

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

38960

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
занятости и 
социальных 
программ

38400

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

560

7
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

18370

1
Жилищное 
хозяйство

18370

479

О т д е л  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

18370

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 



001 местном уровне 
в области 
жилищного 
фонда

18370

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

478256

1
Деятельность в 
области  
культуры

242409

457

Отдел культуры,
развития языков 
и физической 
культуры района
( г о р о д а  
областного 
значения)

242409

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

242409

2 Спорт 22734

457

Отдел культуры,
развития языков 
и физической 
культуры района
( г о р о д а  
областного 
значения)

22734

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

8560

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
соревнованиях

14174

3 Информационно
е пространство

133867

О т д е л  
внутренней 



456 политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

5210

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

5210

457

Отдел культуры,
развития языков 
и физической 
культуры района
( г о р о д а  
областного 
значения)

128657

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

128657

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

79246

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

48584

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

22872

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

25712



457

Отдел культуры,
развития языков 
и физической 
культуры района
( г о р о д а  
областного 
значения)

30662

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков 
и физической 
культуры

29022

014

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1640

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

11805

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

11805

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

11805



099
Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

11805

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

36281

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

36281

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

36281

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

36281

12
Транспорт и 
коммуникация

118307

1
Автомобильный 
транспорт

28254

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

28254

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

28254



9
Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

90053

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

90053

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

90053

13 Прочие 52903

9 Прочие 52903

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

52903

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

52903

15 Трансферты 157533

1 Трансферты 157533

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

157533

038 Субвенция 157533



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


